
令和4年度 事 業 報 告 書

令和4年 4月 1日 から令和5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 日本ティーボール協会

1事業報告 1(事業の成果)

1)コ ロナ禍における事業の推進

昨年度は、新型コロナウイルス感染症の影響が、減少傾向に転じたため、本協会の主催事業で

ある「文部科学大臣杯争奪第25回記念全国小学生 (3・ 4年生)ティーボール選手権大会」

及びミアヘルサ青木勇杯争奪第 11回健康福祉ふれあいティーボール大会を開催す

ることができた。さらに懸案であったコンプライアンス遵守に関する指導書や教材の DⅥ〕を

作成し、研修を進めることができた。

また、昨年に引き続き、リモー トワーク業務が中心となり、職員は週 1～ 2回の事務局での勤

務体制を敷くことになった。

そして、仕事効率の向上を図るため、オンライン会議を継続し、週 1回、事務局に連日勤務す

る理事長と職員との会議をオンラインで開催した。役員会 (理事会)や総会についても、オン

ラインによる会議を実施した。

2)広報活動の更なる推進と充実

コロナ禍において、ホームページを活用し、本協会から全国の役員やティーボールに興味・関

心をもつ人たちに向け、ティーボールに関する情報発信を進め、更なる情報公開に努めた。

また、ほぼ毎日記述した「理事長からのメッセージ」を発信し、読者がティーボールに魅力を

感じる内容の充実に努めるとともに、書籍として発行することができた。
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本協会創設 30年に当たる節目に、記念事業の一環として、NPO法人日本ティーボール協会

30年「講習会 (セ ミナー)から見る30年の歩み」並びに「全国大会・都道府県大会から見

る30年の歩み」 2冊を刊行した。
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① 日時 令和5年 8月 23日 (火 )

② 会場 ベルーナドーム (旧名 :西武ドーム)

③ 参加チーム32チーム (457人)

全国から選抜された小学生 (3・ 4年生男女)32チームによるティーボールの選手権大会

をトーナメント方式で実施した。

優 勝 :翠ソフトボールクラブ (広島県)

準優勝 :戸木柑フ
゛
サ淋

°
り少年団 (二重県)

第3位 :富山南部ヤンキース (富山県) 深谷市リトルリーグ (埼玉県)
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ミアヘ ル サ 青 木 勇杯 争 奪 第 11回 康福祉 ふれ あいテ ィー ボール 大会

① 日時 令和5年 11月 5日 (土)

② 会場 早稲田大学所沢キャンパス

③ 参加チーム6チーム (94人)

本大会は、学生から後期高齢者まで幅広い年齢層の人たちが参加し、ティーボールを通し

て、親睦や交流を深めることができた。

6)第 30回記念 日本テ

並びに TTA上級・中級・特別公認指導者講習会

① 日時 令和5年 3月 18日 (土曜日) 3月 19日 (日 曜日)

② 会場 3月 18日 (土曜日):オンライン開催

本部 早稲田大学所沢キャンパス人間科学部 スコットダグラス教授実験室

3月 19日 (日曜日):早稲田大学所沢キャンパス

③ 参加 137人
本セミナーは、生涯・健康スポーツとしてのティーボールの理念や実践活動を全国のティ

ーボールに携わるすべての人々に正しく理解してもらい、今後に向けて普及活動の活性化

を図るための重要な研修事業である。

さらに、全国の学校教育、社会体育、自治体、ソフトボールや野球関係者等、様々な分野

の指導者や研究者がオンラインを通し、基調講演や実践報告を受講し、有意義なセミナー

となった。翌日の講習会は、3年ぶりの対面での講習会となり、参加者は真摯な態度で受

講した。

7)公認用墨上星墨2普丞推進
ティーボールの普及・推進にあたり、用具の安全性は必要不可欠である。公認用具としてのボール

(J.To A)やバット (SGマーク製品の使用を義務付けた)を安心して使用できるようにその安

全性に重点を置き、普及活動に努めた。

イーボールセ ミナー

8)公認用具・ 用 ロ
の プロイヤ リ イ

大会や講習会等の開催するにあたり、参加する幼児や小学生から成人に至るまで、幅広い年齢層に

応じた適切な用具を選択できることが大切である。

そのために、安全かつ安心して使用できる本協会公認の用具の普及・推進に努めた。



2 事業報告 2(事業の実施に関する事項)

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者

人 数

受 益 対象 者
の範 囲及 び

人数

事業費

(千円)

ティーボールの公式規

則を制定すること 公式規則制定 中止 0

ティーボールの公認指

導者を認定すること
初級 。中級 。上級、特別

公認指導者認定

6月 ～

3月
全国各地 5

学校 。地域・

団体スポーツ

指導者

494人

634

ティーボール大会の公

認審判員。公認記録員

を認定すること

全 国大会公認 審判

員・公認記録員認定
中止 0

ティーボール普及のた

めの刊行物を発刊する

こと

ティーボール指導者の

ための刊行物の発刊

6月 ～

1月

日本ティーボー

ル協会事務局
5

学校 。地域・

団体スポーツ

指導者不特

定多数

2,694

ティーボール に関する

用具・用品を公認、推奨

すること

バット・ボール・バツテイ

ングティーの公認・推

奨

通年
日本ティーボー

ル協会事務局
5

学校・地域・

団体スポーツ

指 導者 不 特

定多数

0

ティーボール に関する

公 認 用 具・用 品 の紹

介、斡旋すること

バット・ボール0バッテイ
ングティーの紹介・斡

旋

通年
日本ティーボー

ル協会事務局
5

学校・地域・

団体スポーツ

指導者不特

定多数

0

ティーボール に関する

研究活動を推進すること

ティーボール普及の研

究活動の推進
通年

日本ティーボー

ル協会事務局
5

学校・地域・

団体スポーツ

指 導 者 不特

定多数

0

ティーボール に関する

国際交流を推進すること

アジアを中心にした国

際交流の推進
中止 0

ティーボールに関す
る講習会 。講演会を

開催すること

第30回 記念 日本ティ
ーボールセミナー

並びに TTA上級。中

級・特別公認指導者

講習会

令和 5年

3月 18日

3月 19日

早稲田大学

所沢キャン

パス

10

学校 。地域・

団体スポー

ツ指導者

137人

1,275



文部科学大臣杯争奪

第25回記念全国小学

生ティーボール選手権

大会

ティーボール交流招
待:フェスタ

8月

23日

ベルーナド
ーム

161
小学生

520人
4,978

第 24回 関東健康福

祉ティーボールオー

プン大会

中止 0

ミアヘルサ青木勇杯

争 奪 第 11回 健 康

福祉ふれあいティー

ボール大会

月

日

１

５

１ 早稲田大学

所沢キャン
パ ス

34
人卜

Ｘｒ月

94人
364

国際的・全国的・地方

的なティーボール大

会を主催、後援するこ

と

第 5回 関東幼児 &小
学 1・ 2年生どか点ティ
ーボール大会

11月
19日

埼玉県
ジャクパ・ス

ポーツクラブ

狭山総合グ

ラウンド

57
幼児・小学

生

123人
8

その他 この法人の

目的達成に必要な業

務を行うこと
新たな事業業務 随時

日本ティーボー

ル協会事務局
5

不特定多

数
0

(2)そ の他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
人 数

事業費

(千円)

ティーボールに関する刊行

姥 販売すること

ティーボール教本・DVDの販
ク已

通年
日本ティーボール

協会事務局
5 404

アィーボールに関する公認

用具・用品を販売すること

ボール、バット、バッティン

グティー、帽子、ウインドブ
レーカー、ポロシャツ販売

通年
日本ティーボール

協会事務局
5 922

ティーボールに関する

公認用具・用品販売の

ロイヤリティーを受け入

れること

ボール、バット、バッティン
グティー委託販売

通年
日本ティーボール

協会事務局
5 0



活 動 計 算 書
令和4年4月 1日 から令和5年3月 31日 まで

I 経常収益

1.受取会費

2受取寄付金

3.受取助成金

4.事業収益

(1)特定非営利活動に係わる事業

①ティーボールの公式規則を制定すること

②ティーボールの公認指導者を認定すること

③ティーボール大会の公認審判員・公認記録員を認定すること

④ティーボール普及のための刊行物を発刊すること

⑤ティーボールに関する用具・用品を公認、推奨すること

⑥ティーボールに関する公認用具・用品の紹介、斡旋すること

⑦ティーボールに関する研究活動を推進すること

③ティーボールに関する国際交流を推進すること

⑨ティーボールに関する講習会・講演会を開催すること

⑩国際的・全国的・地方的なティーボール大会を主催、後援すること

①その他 この法人の目的達成に必要な業務を行うこと

(2)その他の事業

①ティーボールに関する刊行物を販売すること

②ティーボールに関する公認用具・用品を販売すること

③ティーボールに関する公認用具・用品販売の
ロイヤリティーを受け入れること

④その他事業収益

5.受取利息

6.雑収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

1.事業費

(1)特定非営利活動に係わる事業

1)人件費

給料手当

2)その他の経費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

施設等評価費用

印刷製本費

接待交際費

290,883

39,463

33,833

278,547

3,245,105

4,400,956

9,002

(単位 :円 )

290,883

39,463

33,833

278,547

3,245,105

4,400,956

9,002

科 目
特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合 計

7,205,000

3.500,000

992,000

685,000

1,883,0(HD

42

89,530

685,378

1,253.587

2,911,526

1,038,370

7,205,000

3,500,000

992,(】00

685,000

1,883,000

0

685,378

1,253,587

2,911,526

42

1,127,9(】D

14,354,572 5,888,861 20,243,433



通信費

消耗品費

雑費

期末商品棚卸高

(2)その他の事業

期首商品棚卸高

印刷製本費

公認商品仕入

その他事業費用

期末商品棚卸高

事業費計

2.管理費

(1)人件費

役員報酬

給料手当

法定福利費

福利厚生費

通勤費

人件費計

(2)その他経費

広告宣伝費

支払手数料

会議費

水道光熱費

事務消耗品費

消耗品費

地代・家賃

保険料

修繕費

租税公課

接待交際費

旅費・交通費

通信費

図書研究費

賃借料

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

323,799

477,855

943,033

-1,448,754

323,799

477,855

943,033

-1,448,754

1,352,615

403,700

921,570

3,850

-248,774

1,352,61

921,570

-248,771

税引前当期経常増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

8,593,722 2,432,961 11,026,683

1,181,530

614,957

776

53,852

234,438

506,370

263,553

332

53,852

100,474

1,687,900

878,510

1,108

107,704

334,912

2,085,553 924,581 3,010,134

228,250

12,975

98,210

62,177

31,168

73,500

784,000

12,000

11,000

1,205

153,006

148,512

327,251

8,529

305,856

371,567

228,250

12,975

98,210

62,177

31,169

73,499

336,000

12,000

11,000

1,200

153,007

148,511

327,251

8,529

305,856

371,568

456,500

25,950

196,420

124,354

62,337

146,999

1,120,000

24,000

22,000

2,405

306,013

297,023

654,502

17,058

611,712

743,135

2,629,206 2,181,202 4,810,408

4,714,759 3,105,783 7,820,542

13,308,481 5,538,744 18,847,225

1,046,091 350,117 1,396,208

ｎ
ｖ

…70,000 -70,000

1,046,091 280,117 1,326,208

8,271,207

9,597,415



貸 借 対 照 表
令和5年 3月 31日現在 (単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1.流動資産

現金預金

貯蔵品

立替金

未収入金

仮払金

前払費用

流動資産合計

2.固定資産

(1)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1.流動負債

買掛金

未払金

前受金

預り金

未払消費税

流動負債合計

負債合計

皿 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

6,6《κ),270

1,697,528

0

1,758,125

0

14,553

10,070■ 76

10,150,476

80,000

80.000

80,000

129,016

409,652

0

14393

0

553,061

553,061

8,271,207

1326.208

9.597,415

10,150,476



財 産 目録
令和5年 3月 31日現在 (単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1.流動資産

現金預金

手元現金

みずほ銀行普通預金

三井住友銀行普通預金

ゆうちょ銀行普通預金

貯蔵品

ウエア、グッズ

冊子、DVD
未収入金

公認商品用具代

年会費

ロイヤリティ

講習会費

家賃・刊行物等

仮払金

流動資産合計

2.固定資産

(1)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産

固定資産合計

資産合計

I負債の部

1.流動負債

買掛金

公認商品用具代

未払金

富士フィルム保守サービス

〆後給与・通勤費

ガス代

会計事務所顧問料

セミナー旅費

手数料

前受金

家賃

預り金

源泉所得税

流動負債合計

負債合計

正味財産

11,704

3,014,384

9,560

3,564,622

159,500

1,538,028

148,971

50,000

961,744

526,000

71,410

14,553

10,070,476

10,150,476

80,000

80,000

80,000

129,016

35,891

279,453

8,931

44,907

40,470

0

0

14,393

553,061

553,061

9,597,415



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 4年度 年間役員名簿

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 日本ティーボール協会

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
よしむら

吉村
ただし

正
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

令和4年4月 1日

～令和5年 3月

31日

理事
さ と う  ふみひろ

佐藤 文宏
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日

な し

理事
よりずみ  み ちお

頼住 道夫
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
な か い  まさかつ

中井 正勝
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
い ち の せ  たかし

一之瀬 貴
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
く ば た ひ ろ し

久保 田浩司
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
ひじかた  よしなり

土方 良成
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
えのもと  のぶゆき

榎本 暢之
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
な ら  やすたか

奈良 泰敬
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

な し

理事
こに し  やすみち

小西 康道
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
く ば で ら ちひろ

久保寺千広
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し



役  名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
たかすぎ   さとし

高杉  聡
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
なかむら   かおる

中村  薫
令和4年4月  1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
よしかわ  も と し

吉川 許司
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
よしなが  た け し

吉永 武史
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

な し

理事
ふかみどり  れ い こ

深 緑 玲子
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
みやざき  ゆういちろう

宮崎 雄一郎
令和4年4月 1日

～令・禾口5年3月 31日

な し

理事
た じま  よしてる

田島 良輝
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
まつうら  ゆきやす

松浦 之康
令和4年4月 1日

へ′令和5年3月 31日

な し

理事

ま ちだ ゆたか
ニユ

=L町 田
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

な し

理事
ひらまつ   さとし

平松  聡
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理 事
やなぎだ  しんや

柳 田 信也
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
い と う  かつのり

伊東 勝徳
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
い しだ

石 田
かずもと
~九 令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日

な し



役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
いそはた  かつひろ

儀端 勝博
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
かつまた  よういち

勝亦 陽一
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
くにえだ  やすのり

國枝 保法
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

な し

理事
しげのぶ  かつゆき

重信 克行
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
しげもり   ひとし

重森  仁
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

な し

理事
しもざわ  ゆ き お

下澤 由起夫
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日

な し

理事
たかしま    まさる

高島  勝
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
とよだ

豊田
け0ヽ り

~ι

す

啓介
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
な か だ

中田
しんいち

慎一
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
にしむら  かず や

西村 一哉
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事
ふじかわ  やすひで

藤川 恭英
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
きたい

鍛
ゆ うこ

優子
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

理事
やまかわ  あ きお

山川 彰夫
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

理事

ひしかた     かつら

土方  桂
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し



役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 算筒 些負:
令和4年4月 1日

～令和5年3月 31日
な し

監事
ほりごめ  ひでなお

堀籠 秀直
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し

監事 薯場 菜三
令和4年4月 1日

～令和5年 3月 31日
な し
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氏   名

よしむら

吉村
ただし

正

2
よりずみ  み ちお

頼住 道夫

3
な か い

中井
まさかつ

正勝

4
さ と う  ふみひろ

佐藤 文宏

5
い ち の せ

一之瀬
たかし

出

貝

6
く ば た ひ ろ し

久保 田浩司

7
ひしかた  よしなり

土方 良成

8
く ば で ら ちひろ

久保寺千広

9
こに し  やすみち

小西 康道

10
えのもと  のぶゆき

榎本 暢之

11
な ら  やすたか

奈良 泰敬

12
まつうら ゆきやす

松浦 之康


